Дело № 1-272/2024

УИД 19RS0011-01-2024-002321-63

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

р.п. Усть-Абакан, Республика Хакасия 27 ноября 2024 года

Усть-Абаканский районный суд Республики Хакасия в составе:

председательствующего – судьи Пономаренко Т.В.,

при секретаре судебного заседания Лютенко О.А.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры Усть-Абаканского района Республики Хакасия Потаповой Ю.Г., Кудашкиной С.И.,

подсудимого ФИО1, 

защитников в лице адвокатов Фирсова Р.В. и Лютяева И.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося *** в селе ..., гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, женатого, никого на иждивении не имеющего, не работающего, военнообязанного, не судимого, зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ..., –

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил шесть покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

В период с *** до *** у ФИО1, находящегося в на территории г. Абакана Республики Хакасия, стремящегося к незаконному обогащению, возник преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сети «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, из корыстных побуждений, после чего ФИО1, понимая, что незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, посредством принадлежащего ему сотового телефона «iPhone 11» номер модели «MWLX2RU/A» через приложение «Element», в котором использовал аккаунт «

<

данные изъяты>», вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с неустановленными лицами из числа участников интернет-магазина «

<

данные изъяты>», использующими в том же приложении аккаунты «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, использующий аккаунт «

<

данные изъяты>», согласно предварительному сговору должен был от неустановленных лиц из числа участников интернет-магазина «

<

данные изъяты>», использующих аккаунты «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием приложения «Element», получать сообщения с описанием тайников с партиями наркотических средств, получать партии наркотических средств, фасовать их и размещать по новым тайникам на территории Республики Хакасия; передавать посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием приложения «Element» сведения о подготовленных им тайниках с наркотическими средствами неустановленным лицам из числа участников интернет-магазина «

<

данные изъяты>», использующим аккаунты «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», с целью дальнейшего их незаконного сбыта; получать от указанных неустановленных лиц вознаграждение за каждый подготовленный тайник с наркотическим средством.

В свою очередь, неустановленные лица из числа участников интернет-магазина «

<

данные изъяты>», использующим аккаунты «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», должны были приобретать, организовывать доставку, фасовку и размещение в тайниках на территории Республики Хакасия партий наркотических средств, передавать посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» описания тайников с наркотическими средствами ФИО1, использующему аккаунт «

<

данные изъяты>», давать ФИО1, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», указания об извлечении партий наркотических средств, их размещение в новых тайниках с целью последующего совместного незаконного сбыта, получать посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от ФИО1, использующего описания подготовленных им тайников с наркотическими средствами, и незаконно сбывать их потребителям наркотических средств путём передачи с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» покупателям наркотических средств описаний тайников, подготовленных ФИО1; выплачивать ФИО1 денежное вознаграждение за каждый подготовленный тайник «закладку» с наркотическими средствами.

Так, в период с 00.00 час. *** до 21.55 час. ***, неустановленные лица из числа участников интернет-магазина «

<

данные изъяты>», использующие аккаунты «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в приложении «Element», в целях реализации совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, из корыстных побуждений, при неустановленных обстоятельствах, организовали незаконное приобретение наркотического средства – гашиш, массой не менее 135,64 г, его доставку и сокрытие в тайнике, расположенном на участке местности в 400 м в западном направлении от километрового знака «362» автодороги «Енисей» Р-257 Боградского района Республики Хакасия, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Далее, в этот же период вышеуказанные неустановленные лица из числа участников интернет-магазина «

<

данные изъяты>», продолжая реализовывать совместный с ФИО1 преступный умысел, направили с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством приложения «Element», указание ФИО1 извлечь из вышеуказанного тайника, наркотическое средство – гашиш, массой не менее 135,64 г., расфасовать и разместить в тайники на территории с. Калинино Усть-Абаканского района Республики Хакасия, с целью последующего совместного незаконного сбыта, после чего направить им отчёт с описанием оборудованных тайников.

Затем, в этот же период ФИО1, реализуя совместный с неустановленными лицами из числа участников интернет-магазина «Секреты счастья» преступный умысел, выполняя их указание, прибыл на участок местности в 400 м в западном направлении от километрового знака «362» автодороги «Енисей» Р-257 Боградского района Республики Хакасия, и извлёк, тем самым незаконно приобрёл, из тайника, расположенного на вышеуказанном участке местности, наркотическое средство – гашиш, массой не менее 135,64 г, после чего данное наркотическое средство доставил в гараж, расположенный по адресу: ..., в помещении которого, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, произвёл фасовку наркотического средства с целью последующего совместного незаконного сбыта на территории ....

1) Далее, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с неустановленными лицами из числа участников интернет-магазина «

<

данные изъяты>», преступный умысел, по их указанию, проследовал на участок местности, расположенный в 390 м в северо-восточном направлении от ..., где поместил незаконно приобретённое и расфасованное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство – гашиш массой 0,96 г в тайник «закладку», после чего в 15.48 час. ***, находясь в указанном месте, используя свой сотовый телефон «iPhone 11» номер модели «MWLX2RU/A» с установленным в нём приложением для мгновенного обмена сообщениями «Element», изготовил описание вышеуказанного тайника с наркотическим средством с целью передачи его посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неустановленным лицам, действующим от имени интернет-магазина «

<

данные изъяты>», для последующего совместного незаконного сбыта.

Однако, ФИО1 и неустановленные лица из числа участников интернет-магазина «

<

данные изъяты>», довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, из корыстны побуждений, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 *** примерно в 15.10 час. был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Хакасия.

В период с 21.45 час. до 21.55 час. *** в ходе проведения обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на участке местности, расположенном в 390 м в северо-восточном направлении от ..., сотрудниками УНК МВД по Республике Хакасия обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – гашиш массой 0,96 г, тем самым преступная деятельность ФИО1 и вышеуказанных неустановленных лиц была пресечена.

2) Кроме того, в период с 00.00 час. *** до 21.44 час. *** ФИО1, продолжая реализовывать совместный с неустановленными лицами из числа участников интернет-магазина «

<

данные изъяты>», использующими аккаунты «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, по указанию данных неустановленных лиц, проследовал на участок местности, расположенный в 880 м в северо-восточном направлении от ..., где поместил незаконно приобретённое и расфасованное при вышеописанных обстоятельствах наркотическое средство – гашиш массой 1 г в тайник «закладку», после чего в 15.50 час. ***, находясь в указанном месте, используя свой сотовый телефон «iPhone 11» номер модели «MWLX2RU/A» с установленным в нём приложением для мгновенного обмена сообщениями «Element», изготовил описание вышеуказанного тайника с наркотическим средством с целью передачи его посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вышеуказанным неустановленным лицам, действующим от имени интернет-магазина «

<

данные изъяты>», для последующего совместного незаконного сбыта.

Однако, ФИО1 и неустановленные лица довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 *** примерно в 15.10 час. был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Хакасия.

В период с 21.34 час. до 21.44 час. *** в ходе проведения обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на участке местности, расположенном в 880 м в северо-восточном направлении от ..., сотрудниками УНК МВД по Республике Хакасия обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – гашиш массой 1 г, тем самым преступная деятельность ФИО1 и вышеуказанных неустановленных лиц была пресечена.

3) Кроме того, в период с 00.00 час. *** по 21.33 час. *** ФИО1, продолжая реализовывать совместный с неустановленными лицами из числа участников интернет-магазина «

<

данные изъяты>», использующими аккаунты «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, по указанию данных неустановленных лиц, проследовал на участок местности, расположенный в 650 м в северо-восточном направлении от ..., где поместил незаконно приобретённое и расфасованное при вышеописанных обстоятельствах наркотическое средство – гашиш массой 0,91 г в тайник «закладку», после чего в 15.50 час. ***, находясь в указанном месте, используя свой сотовый телефон «iPhone 11» номер модели «MWLX2RU/A» с установленным в нём приложением для мгновенного обмена сообщениями «Element», изготовил описание вышеуказанного тайника с наркотическим средством с целью передачи его посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неустановленным лицам, использующим аккаунты «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», действующим от имени интернет-магазина «

<

данные изъяты>», для последующего совместного незаконного сбыта.

Однако, ФИО1 и неустановленные лица из числа участников интернет-магазина «

<

данные изъяты>», использующие аккаунты «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», довести свой совместный преступный умысел, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 *** примерно в 15.10 час. был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Хакасия.

В период с 21.23 час. до 21.33 час. *** в ходе проведения обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на участке местности, расположенном в 650 м в северо-восточном направлении от ..., сотрудниками УНК МВД по Республике Хакасия обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – гашиш массой 0,91 г, тем самым преступная деятельность ФИО1 и вышеуказанных неустановленных лиц была пресечена.

4) Кроме того, в период с 00.00 час. *** по 21.22 час. *** ФИО1, продолжая реализовывать совместный с неустановленными лицами из числа участников интернет-магазина «

<

данные изъяты>», использующими аккаунты «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, по указанию данных неустановленных лиц проследовал на участок местности, расположенный в 590 м в северо-восточном направлении от дома ..., где поместил незаконно приобретённое и расфасованное при вышеописанных обстоятельствах наркотическое средство – гашиш массой 0,98 г в тайник «закладку», после чего в 15.50 час. ***, находясь в указанном месте, используя свой сотовый телефон «iPhone 11» номер модели «MWLX2RU/A» с установленным в нём приложением для мгновенного обмена сообщениями «Element», изготовил описание вышеуказанного тайника с наркотическим средством с целью передачи его посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неустановленным лицам, использующим аккаунты «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», действующим от имени интернет-магазина «

<

данные изъяты>», для последующего совместного незаконного сбыта.

Однако, ФИО1 и вышеуказанные неустановленные лица довести свой совместный преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 *** примерно в 15.10 час. был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Хакасия.

В период с 21.11 час. до 21.22 час. *** в ходе проведения обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на участке местности, расположенном в 590 м в северо-восточном направлении от ..., сотрудниками УНК МВД по Республике Хакасия обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – гашиш массой 0,98 г, тем самым преступная деятельность ФИО1 и вышеуказанных неустановленных лиц была пресечена.

5) Кроме того, в период с 00.00 час. *** до 21.10 час. *** ФИО1, продолжая реализовывать совместный с неустановленными лицами из числа участников интернет-магазина «

<

данные изъяты>», использующими аккаунты «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, по указанию данных неустановленных лиц, проследовал на участок местности, расположенный в 170 м в северном направлении от ..., где поместил незаконно приобретённое и расфасованное при вышеописанных обстоятельствах наркотическое средство – гашиш массой 0,98 г в тайник «закладку», после чего в 15.52 час. ***, находясь в указанном месте, используя свой сотовый телефон «iPhone 11» номер модели «MWLX2RU/A» с установленным в нём приложением для мгновенного обмена сообщениями «Element», изготовил описание вышеуказанного тайника с наркотическим средством с целью передачи его посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неустановленным лицам, использующим аккаунты «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», действующим от имени интернет-магазина «

<

данные изъяты>», для последующего совместного незаконного сбыта.

Однако, ФИО1 и вышеуказанные неустановленные лица довести свой совместный преступный умысел, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 *** примерно в 15.10 час. был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Хакасия.

В период с 21.00 час. до 21.10 час. *** в ходе проведения обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на участке местности, расположенном в 170 м в северном направлении от ..., сотрудниками УНК МВД по Республике Хакасия обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – гашиш массой 0,98 г, тем самым преступная деятельность ФИО1 и вышеуказанных неустановленных лиц была пресечена.

6) Кроме того, в период с 00.00 час. *** до 20.50 час. *** ФИО1, продолжая реализовывать совместный с неустановленными лицами из числа участников интернет-магазина «Секреты 

<

данные изъяты>», использующими аккаунты «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, по указанию данных неустановленных лиц проследовал на участок местности, расположенный в 250 м в северо-восточном направлении от ..., где поместил незаконно приобретённое и расфасованное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство – гашиш массой 1,01 г в тайник «закладку», после чего в 15.56 час. ***, находясь в указанном месте, используя свой сотовый телефон «iPhone 11» номер модели «MWLX2RU/A» с установленным в нём приложением для мгновенного обмена сообщениями «Element», изготовил описание вышеуказанного тайника с наркотическим средством с целью передачи его посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неустановленным лицам, использующим аккаунты «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», действующим от имени интернет-магазина «

<

данные изъяты>», для последующего совместного незаконного сбыта.

Однако, ФИО1 и вышеуказанные неустановленные лица довести свой совместный преступный умысел, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 *** примерно в 15.10 час. был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Хакасия.

В период с 20.35 час. до 20.50 час. *** в ходе проведения обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на участке местности, расположенном в 250 м в северном направлении от ..., сотрудниками УНК МВД по Республике Хакасия обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – гашиш массой 1,01 г, тем самым преступная деятельность ФИО1 и вышеуказанных неустановленных лиц была пресечена.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», - гашиш относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», гашиш массой: 0,96 г, 1 г, 0,91 г, 0,98 г, 0,98 г, 1,01 г не относится к категории значительного, крупного, особо крупного размера наркотических средств.

7) Кроме того, в период с 00.00 час. *** до 20.25 час. ***, неустановленные лица из числа участников интернет-магазина «

<

данные изъяты>», использующие аккаунты «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в приложении «Element», в целях реализации совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, из корыстных побуждений, при неустановленных обстоятельствах организовали незаконное приобретение наркотического средства – гашиш, массой не менее 135,64 г, его доставку и сокрытие в тайнике, расположенном на участке местности в 400 м в западном направлении от километрового знака «362» автодороги «Енисей» Р-257 Боградского района Республики Хакасия, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Далее, в период с 00.00 час. *** до 21.55 час. *** неустановленные лица из числа участников интернет-магазина «

<

данные изъяты>», продолжая реализовывать совместный с ФИО1 преступный умысел, направили с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством приложения «Element», указание ФИО1 извлечь из вышеуказанного тайника, наркотическое средство – гашиш, массой не менее 135,64 г., расфасовать и разместить в тайники на территории с Калинино ... Республики Хакасия, с целью последующего совместного незаконного сбыта, после чего направить отчёт данным неустановленным лицам с описанием оборудованных тайников.

Затем, в период с 00.00 час. *** до 20.25 час *** ФИО1, реализуя совместный с вышеуказанными неустановленными лицами преступный умысел, выполняя указание данных неустановленных лиц, прибыл на участок местности в 400 м в западном направлении от километрового знака «362» автодороги «Енисей» Р-257 Боградского района Республики Хакасия, и извлёк, тем самым незаконно приобрёл, из тайника, расположенного на вышеуказанном участке местности, наркотическое средство – гашиш, массой не менее 135,64 г, после чего данное наркотическое средство доставил в гараж, расположенный по адресу: ..., в помещении которого, действуя по указанию неустановленных лиц, произвёл фасовку наркотического средства с целью последующего совместного незаконного сбыта на территории ..., а оставшуюся часть наркотического средства гашиш массой 129,8 г стал незаконно хранить с целью последующего совместного незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере из корыстных побуждений.

Однако ФИО1 и вышеуказанные неустановленные лица довести свой совместный преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 *** примерно в 15.10 час. был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Хакасия.

В период с 19.48 час. до 20.25 час. *** в ходе проведения осмотра места происшествия в гараже, расположенном по адресу: ..., сотрудниками УНК МВД по Республике Хакасия обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – гашиш массой 129,8 г, тем самым преступная деятельность ФИО1 и вышеуказанных неустановленных лиц была пресечена.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», - гашиш относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», гашиш массой 129,8 г относится к категории крупного размера наркотических средств.

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора Усть-Абаканского района об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В материалах уголовного дела имеется досудебное соглашение о сотрудничестве, заключённое обвиняемым ФИО1 и заместителем прокурора Усть-Абаканского района *** (том 3 л.д. 57-58).

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении других соучастников преступления и поддержал представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу, пояснив, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен. Совместно с защитником заявил ходатайство о рассмотрении в отношении него дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Данное ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, он осознаёт последствия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения. 

Защитник поддержал ходатайство ФИО1 

Выслушав подсудимого, его защитника, государственного обвинителя, которые согласились с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения по уголовному делу при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, суд находит ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению.

Как видно из дела, ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве было заявлено подсудимым в ходе предварительного расследования с соблюдением условий, предусмотренных ст. 317.1 УПК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 317.6 УПК РФ снованием для рассмотрения судом вопроса об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, является уголовное дело, поступившее в суд с представлением прокурора, указанным в статье 317.5 названного Кодекса.

Заместитель прокурора Усть-Абаканского района обратился в суд с представлением об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (том 4 л.д. 222-223).

В судебном заседании установлено, что ФИО1 признал вину в совершении инкриминируемых ему преступлений, сообщил органу следствия сведения об обстоятельствах совершённых им преступлений, принял активное участие при проведении следственных действий (осмотре места происшествия, проверки показаний на месте, осмотре сотового телефона). Сообщил сведения о лице, осуществляющем продажу наркотических средств. В результате сообщённой ФИО1 правоохранительным органам информации, *** СЧ СУ МВД по Республике Хакасия возбуждено уголовное дело *** по п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Подсудимым соблюдены условия заключённого соглашения о сотрудничестве, что подтвердил государственный обвинитель (том 3 л.д. 66-70). 

При указанных обстоятельствах, досудебное соглашение о сотрудничестве соответствует требованиям ст. 317.1 – 317.3 УПК РФ, условия соглашения о сотрудничестве подсудимым выполнены, в связи с чем, ходатайство ФИО1 об особом порядке проведения судебного заседания подлежит удовлетворению.

Обвинение ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, что даёт суду основание постановить обвинительный приговор в порядке особого судопроизводства, в соответствии с требованиями ст. 317.6, 317.7 УПК РФ. 

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта в период с 00.00 час. *** по 21.55 час. ***) - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта в период с 00.00 час. *** по 21.44 час. ***) - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта в период с 00.00 час. *** по 21.33 час. ***) - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта в период с 00.00 час. *** по 21.22 час. ***) - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта в период с 00.00 час. *** по 21.10 час. ***) - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта в период с 00.00 час. *** по 20.50 час. ***) - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Оснований для прекращения уголовного дела или освобождения подсудимого от наказания не имеется.

Подсудимый совершил преступления, относящиеся в силу ч. 5 ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких.

В соответствии с ч. 1 ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, личность подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, учитывает также возраст, состояние здоровья его и членов его семьи.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

В силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признаёт смягчающим наказание обстоятельством в отношении ФИО1 активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, о чём свидетельствует сведения, изложенные в протоколах его допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого, в протоколах проверки показаний на месте, осмотре места происшествия с участием обвиняемого, в досудебном соглашении о сотрудничестве (том 1 л.д. 40-46, 51, 52-122, 126-129, 158-160, том 2 л.д. 59-62, 191-193, 194-198, 202-204, 205-221, 222-225, том 3 л.д. 4-6, 46-48, 57-58).

Как следует из материалов дела и установлено в судебном заседании, подсудимый к уголовной ответственности привлекается впервые (том 3 л.д. 78), на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит (том 3 л.д. 75, 76), по месту жительства начальником ОУУП и ПДН УМВД России по г. Абакану характеризуется удовлетворительно, по предыдущему месту работы - исключительно положительно, награждён медалями: «За спасение на пожаре», «За отличие в ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций», является призером ведомственных соревнований (том 3 л.д. 82 83, 84, 85, 86).

Приведённые данные, а также раскаяние ФИО1 в содеянном, состояние его здоровья и его родственников, молодой возраст и положительные данные о личности ФИО1 суд в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

Суд удостоверился, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, поэтому постановляет обвинительный приговор с учётом положений ч. 3 ст. 66 и ч. 2 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Согласно ч. 2 ст. 62 УК РФ, в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части УК РФ.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ «О практике назначения судами РФ уголовного наказания» от 22 декабря 2015 г. № 58, если в результате применения ст. 66 и (или) ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, оказывается менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

С учётом личности подсудимого, тяжести совершённых преступлений, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества без применения ч. 1 ст. 73 УК РФ.

Именно такое наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

Принимая во внимание имущественное и семейное положение подсудимого, все обстоятельства по делу, суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, для применения в отношении подсудимого ч. 1 ст. 64 УК РФ, не имеется.

Назначая наказание по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, суд с учётом смягчающих наказание обстоятельств и личности подсудимого, считает возможным применить принцип частичного сложения наказаний.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В связи с назначением подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения исполнения назначенного наказания, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу, изменить ему меру пресечения на заключение под стражу.

Процессуальные издержки отсутствуют.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Учитывая, что сотовый телефон марки «iPhone 11», номер модели MWLX2RU/A», изъятый в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 ***, содержит в себе переписку, подтверждающую его использование при сбыте наркотических средств, в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, он должен быть конфискован в собственность государства; с электронными весами «Rexant» 72-1001, представляющими материальную ценность, следует поступить также.

Судьба остальных вещественных доказательств должна быть разрешена путём уничтожения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 308-310, 316, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ за которые назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта в период с 00.00 час. *** по 21.55 час. ***) на срок 4 (четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта в период с 00.00 час. *** по 21.44 час. ***) на срок 4 (четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта в период с 00.00 час. *** по 21.33 час. ***) на срок 4 (четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта в период с 00.00 час. *** по 21.22 час. ***) на срок 4 (четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта в период с 00.00 час. *** по 21.10 час. ***) на срок 4 (четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта в период с 00.00 час. *** по 20.50 час. ***) на срок 4 (четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на срок 5 (пять) лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения изменить, взять ФИО1 под стражу в зале суда, содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Хакасия до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с *** до дня вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчёта один день за один день в связи с осуждением по ст. 228.1 УК РФ.

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей по настоящему уголовному делу с *** по *** включительно из расчёта один день за один день в связи с осуждением по ст. 228.1 УК РФ.

В соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время нахождения ФИО1 под домашним арестом с *** по *** включительно, засчитать в срок лишения свободы из расчёта два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- наркотическое средство – гашиш общей массой 135,38 г, находящееся в неокрашенном прозрачном полимерном пакете, хранящееся в камере хранения ОМВД России по Усть-Абаканскому району – уничтожить после вступления приговора в законную силу;

- сотовый телефон марки «iPhone 11», номер модели MWLX2RU/A» изъятый в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 ***, весы электронные «Rexant» 72-1001, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Усть-Абаканскому району, - в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, - конфисковать и обратить в собственность государства;

- металлический измельчитесь GOLD, пластиковую мерную ложку красного цвета, зип пакеты, две коробки с зип пакетами, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Усть-Абаканскому району, - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Хакасия в течение 15-ти суток со дня провозглашения, с подачей апелляционной жалобы через Усть-Абаканский районный суд Республики Хакасия с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осуждённым, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём указывается в апелляционной жалобе.

Председательствующий: (подписано) Т.В. Пономаренко